

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnikowo zł. 1.25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
za miesiąc
Za zmianą adresu 50 gr.
Wychodzi oddzielnie raz
w tygodniu poniedziałek
i dni poświęconych
Kolej PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Dzień Kobiet dawniej a dziś

20 lat upłynęło od chwili gdy w r. 1910 międzynarodowa konferencja kobiet socjalistek w Kopenhadze uchwałała urządzanie corocznie we wszystkich krajach „Dnia kobiet”. Zmieniło się od tego czasu wiele i zmienił się charakter ruchu kobiecego. Podówczas wszystkie usiłowania kobiet musiały być zwrócone w pierwszym rzędzie na zdobycie praw politycznych. Wszędzie z wyjątkiem niektórych stanów w Ameryce oraz Norwegii i Finlandii w Europie, kobiety stały wobec prawa narażeni na molestowania i wariatami; wobec prawa politycznego oczywiście, gdyż wobec prawa karnego nie miały hynajmniej przywilejów małoletnich i nieopiecznych, lecz były traktowane jako najkompletniej odpowiedzialne za swoje czyny. Całe ustawodawstwo oparte było na zupełnym zlekceważeniu interesów kobiet, ale by ten stan rzeczy zmienić trzeba było wprzód uzyskać dla kobiet prawa wyborcze, trzeba było z nich uczynić czynnik z którego opinia politycy musieliby się liczyć ze względu nie tylko na abstrakcyjne pojęcie sprawiedliwości, lecz i na realne widoki wyborcze. „Dzień kobiet” ustalony na konferencji kopenhaskiej miał też przedewszystkiem za zadanie agitację za politycznym równouprawieniem kobiet i pobudzenie mas kobiecych do walki o nie.

Walka ta mogła się przed 20 laty słuszenie wydawać prawie beznadziejna. Na rezultacie żądające równouprawienia kobiet odpowiadało wtemczas przeważnie nie argumentami, lecz drwinami. W Anglii część feministek burżuazyjnych zorganizowała walkę zmierzającą już nie do przekonania polityków o prawach kobiet do udziału w rządach kraju, lecz do uniemożliwienia normalnego toku prac parlamentu. T. zw. sufrażystki pod przewodnictwem Emmeliny Pankhurst atakowały czynnie zdążających do parlamentu posłów i ministrów, zasypywały z galerii ich proklamacjami i okrzykami: „Votes for women!” (Głóswo dla kobiet), szarpały się ze strażą, która musiała je wywieść z przemocą, a wreszcie przykuwały się kajdanami rącznymi do sztachet galerii, tak że trzeba było sprowadzić służbę do przeprowadzenia, aby je wyprowadzić, a tymczasem parlament musiał obradować przy akompaniamencie krzyków „Votes for women!” Nie mogło się odbyć żadne zgromadzenie, żadna uroczystość publiczna bez głośnych i czynnych demonstracji sufrażystek. Arszewo wywano je ciągle, skazywano na więzienie, w więzieniach jeszcze protestowały głódko i musiano je odżywiać przemocą. Zaburzenia dochodziły mimo to do skutku podczas wyborów. W czasie ostatnich przedwojennych wyborów w Anglii zdarzały się wypadki że sufrażystki wpały do lokali wyborczych, wyrwały urny i niszczyły kartki wyborcze, tak że trzeba było w tych obwodach wybory ponawiać. Ody król Jerzy V jechał na otwarcie parlamentu 25-letnia studentka sufrażystka rzuciła się pod konie karety królewskiej i poniosła tak ciężkie obrażenia, że w kilka godzin potem umarła.

Burżuazja i jej prasa odpowiadała na to wszystko potroszę okrzykami zgrozy, ale

przedewszystkiem śmiechem. Słowo sufrażystka było używane przez prasę całej Europy jako niewyczerpane źródło humoru. Nie było jednego świątka brukowego, któryby nie zapelniał swojej „części humorystycznej” plaskiem dźwiękami na temat walki kobiet o równouprawienie. Nie było jednego głupca, któryby z dumą nie stwierdzał, że jest nieporównanie inteligentniejszy od najemalniejszej z kobiet. Teatry „robili kasy” na „aktualnych farsach” na ten temat. I w Krakowie także sztuczkiwo popelnione przez dawno dziś zapomnianego autora miało pewne powodzenie. Jedno zdawało się pewnem dla opinii ówczesnej, od wielkich mężów stanu do ostatniego reportera brukowego świątka: kobiety nie będą głósowały, a przynajmniej nie w ciągu obecnego pokolenia.

Tak stała sprawa przed 20 laty, a dziś w większej części Europy kobiety mogły już obchodzić 10-lecie swego równouprawienia politycznego. Ci sami politycy, którzy z taką stanowczością zaliczali żądanie praw wyborczych dla kobiet do dziedziny humorystyki, głósowali za niem. W Anglii ta sama partja konserwatywna, która z takim „świeżym oburzeniem” odrzucała myśl o dopuszczeniu kobiet do urn wyborczych wprowadziła do Izby Gmin pierwszą posłankę; inna posłanka konserwatywna jest obecnie viceprezesa organizacji partyjnej tej samej partji konserwatywnej i przed 2 miesiącami nie kto inny jak b. konserwatywny premier Baldwin, odstąpił na placu przed parlamentem pomnik tej samej Emmeliny Pankhurst, którą z tego samego placu wywieksła policja ślż przed 20 laty. Posła kobiety, której pokraczna karykatura obiegała przed 20 laty prasę europejską, stanęła w szpiz odłama, majestajyczna, na wyniosłym piedestale, a gdy zasłony miały opaść z frontkiem tłum rozstąpił się tworząc szpalier i śródkiem przysyły zżycze jeszcze „sufrażystki” te wykupwane przez wszystkich durniów i nie durniów przed 20 laty, ozdobione medalami za przecierpiane więzienie i strajki głódkie, salutowane przez policję, która je wkłota kiedyś do więzienia. A po odsłonięciu zagrała orkiestra policyjna pod batutą Ethel Smythe jednej z najbardziej wojowniczych sufrażystek przed 20 laty.

Przypomnieć to trzeba, gdyż młode pokolenie kobiet tych rzeczy już nie pamięta, a jednak niema mowa o dziejach dobitniejszego dowodu triumfu idei i sprawiedliwosci nad rzekomo

nepokonalną siłą jak ten triumf, którego symbolem jest pomnik Emmeliny Pankhurst przed gmachem parlamentu angielskiego.

Z tą chwilą dla kobiet burżuazyjnych zakończyła się walka o ich prawa. Z burżuazyjnego feminizmu pozostały tylko nudne parodie posługujące się starymi hasłami do zupełnie innych celów. Dla kobiety proletarijskiej walka ta dopiero się rozpoczęła. Teraz dopiero kobieta może walczyć z powodzeniem o przystosowanie ustawodawstwa w duchu prawdziwego, a nie fikcyjnego równouprawienia obu płci. I teraz dopiero może kobieta walczyć o te ogólnoludzkie interesy, które niestety w miejskiej polowie ludzkości znajdują mniej zrozumienia. Wtargnięcie kobiet do życia politycznego uczyniłoacyzmy gorącą nutą, zaktakowało gardła krzykaczom wojennym. Chętnie lub niechętnie, nawet bardzo wojennie w głebi duszy nastrojeni politycy muszą się liczyć z wolą większości wyborców. Udział kobiet w życiu politycznym zmusza polityków do innego niż poprzednio zająsania się interesami młodego pokolenia, interesami dziecka i rodziny.

W tym drugim etapie walki nie może jeszcze kobieta pochlubić się wielkimi zwycięstwami. Jeszcze ciągle otrzymuje ona za tę samą pracę co mężczyzna nieporównańnizszą płacę i to niezależnie od kwestii obowiązków rodzinnych. Jeszcze trwa i panuje stare ustawodawstwo traktujące kobiety jak istotę drugiej klasy. Jeszcze trwa stara mentalność przedwojenna usiłująca zawrzeć świat na stare tory. Jednakże w mocy kobiet jest dzisiaj zmienić to wszystko. Posiada broń potężną, kartkę wyborczą. Dyktatorzka wszelkiej maści usiłujalę broń wyrwać z rąk zarówno mężczyznom jak i kobietom ale przegrać musza właśnie dlatego że rzucalę rekawicę całej ludzkości, a nie jej polowie. Kobieta wyborczym to nie kula u nogi męża walczącego o wolność, ale jego współobowolnica.

Dzisiejszy „Dzień kobiet” to podbodka dla kobiet do walki o obronę swoich praw obywatelskich, o zorganizowanie się ich w szeregach jedynej partji broniącej praw kobiety proletarijskiej, socjalistycznej i o przeproszenie polityki socjalistycznej duchem postulatów kobiecych. Ta podbodka oddźwięk znaleźć musi, by te młode dziewczęta, których walka o tyle jest lżejszą niż ich poprzedniczek, mogły po drugich latach 20 z taką dumą oglądnięć się wstecz jak to może uczynić pokolenie z 1910 r.

W. J. G.

Kasy Chorych przysposobieniem wojskowem

W „Wiadomościach Kas Chorych”, nowo założony (komisarskim) organie urzędowym Ogólnopolskiego Związku Kas Chorych, wychodził w Nr. 3 (str. 38) wiele sensacyjną wiadomość o sanacji Kas Chorych. Mianowicie zarząd Okręgowego Związku Kas Chorych w Krakowie (złożony z komisarzy rządowych) uchwalil subwencje na budowę domu przysposobienia wojskowego im. Józefa Piłsudskiego, oraz oddalił się do związkowych Kas Chorych z wozem niemu do przynajmniej na cele budowy łącząc domu subwencji w wysokości 1 procent miesięcznego przysposobienia każdej z Kas Związkowych. Okręgowy Związek Kas Chorych w Krakowie zaznacza, że uchwała

zarządu Związku jest zatwierdzona decyzją Głównego Urzędu Ubezpieczeń z dnia 31 marca br. (L. 1160) 30 G. U. U., który nie posiada żadnych zastrzeżeń przeciwko uchwaleniom subwencji w powyższych granicach.

Kto te wiadomości przeczyta, pamięć, jak bardzo mił słusność CKW PPS, gdy zabronił członkom partji spełniać role listka fikcyjnego wobec komisarzy rządowych, panujących obecnie w zarządzie Związku Okręgowego Kas Chorych w Krakowie. Piętnado robotników, ślączanie przysposobieni do Kas Chorych na leczenie robotników, ida na szpice militarystyczny!

— o o o —

Nowości na sezon wiosenny już nadeszły

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWALD, Kraków, Florjańska 44, I. p. Tel. 0533

UWAGA NA ADRES.

Tuż przy bramie Florjańskiej

POLECA: JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBORZE
 jak Tenty, Creppe Mngol, Creppe Saten, Creppe Lul, Creppe
 Georty, Crepe de Chiny i t. d. — oraz welny, płótna,
 swasty, słotwianę, kapy, koldry, koce i franki.
 Sprawy w płótnach sztychowanych i sztychówkach.
NAJWIĘKSZY WYBÓR!
NAJTAŃSZE CENY!

Rozmowa p. Gabryela Czechowicza, b. ministra skarbu z przedstawicielem redakcji „Robotnika“

DLACZEGO WYSTĄPIŁEM Z BB? — POŁOŻENIE GOSPODARCTWA POLSKI. — PLAN PAŃSTWOWEJ POLITYKI GOSPODARCZEJ.

W „Naprzodzie“ wczorajszym podaliśmy wiadomość o wystąpieniu b. ministra skarbu p. Gabryela Czechowicza z BB; p. Czechowicz podkreślił zarazem swoje stanowcze pragnienie, by sprawa przekroczeń budżetowych za rok 1927-28 została laknająco przez Sejm rozpatrzona i zatwierdzona. Redakcja „Robotnika“ zwróciła się do p. Czechowicza z prośbą o poinformowanie opinii publicznej o powodach swego rozstania się z BB. Dostawna treść rozmowy podajemy poniżej.

— Pyta się Pan o motywy wystąpienia mego z BB. Nie potrafiłbym na to pytanie w krótkich słowach odpowiedzieć. Temat jest tak obszerny, że może zabrać Panu za dużo czasu.

Zacznę od powtórzenia złożonego już prasie oświadczenia, że w intencjach moich nie leżało nigdy przekroczenie wyliczonej mi przez Sejm sumy. Sądzę, że nie może to również żadną miarą odpowiadać interesom państwowym.

Jest to jednak z mego punktu widzenia kwestia mniej ważna, niż narazanie na szwank planu finansowo-gospodarczego, nad realizacją którego pracowałem przez dwa i pół roku. Plan swój niejednokrotnie sześciznałem na „forum“ sejmowym; był on nagości przez większość sejmową aprobowany, aczkolwiek nie przeszkadza to moim przeciwnikom twierdzić obecnie, że żadnego planu nie miałem. Plan ten zamyka się w trzech zasadniczych częściach:

- 1) równowaga budżetowa;
- 2) stabilizacja waluty;
- 3) pozyskanie kapitałów zagranicznych.

Zapominając o tem, że za czasów mego urzędowania przez pierwszy rokże zamknięcia budżetowe wykazywały znaczne nadwyżki, gdy gospodarka budżetowa w latach poprzednich wykazywała stałe deficyty, przeciwnicy mojej operacji zarzutu nadmiernego rzekomo rozdziału budżetu w r. 1927-8. Zastanówmy się jednak, jak „rozdział“ budżetu wyglądał w świetle cyfr porównawczych: Gdy wydatki w r. 1927-8, łącznie z kredytami dodatkowymi wynosiły 2.553 mil. zł., to budżet na r. 1928-9 okazał się (łącznie z kredytami) o 15 proc. do uospełnienia na 2.673 mil. zł. budżet na rok 1929-30 wynosi 2.935 mil. i wreszcie budżet na r. 1930-31 — 2.941 mil. zł.

Diłaczego budżet r. 1927-28, wyznaczony w wykonaniu 2.553 mil. zł. ma być uważany za „rozdział“, natomiast budżet — 2.941 mil. zł. ostatecznie przez Sejm uchwalony — w okresie niepomyślniejszej koniunktury gospodarczej — ma być uważany za oszczędny w porównaniu z r. 1927-28?

Nawet uwzględnić należy, że budżet r. 1927-28 zadano w sobie kwotę 75 mil. zł. dla Państwowego Banku Rolnego, o której to kwocie należy, czyniąc porównanie, wydatki z r. 1927-28 — zmniejszyć.

Przyjmując w tem miejscu muszę, że faktycznie wykonanie budżetu r. 1924 wyraziło się cyfrą 1.560 mil. ówczesnych złotych, co w przedłożeniu na obecną walutę daje — 2.683 mil. zł. dla r. 1924 i 2.886 mil. zł. dla r. 1925. Według najnowszych danych budżet za r. 1929-30 dał w wykonaniu po stronie wydatków — 2.971 mil. zł.

Oskarża się mnie dalej, że w okresie dobrej koniunktury nie troszczyłem się o zrobienie oszczędności na „czarna godzinę“, wydając rzekomo wszystko do ostatniego grosza na urzędowanie. Tymczasem w okresie mego urzędowania od I. X. 1926 r. do marca 1929 r. osiągnięte zostały nadwyżki budżetowe w kwocie ponad 550 mil. zł.

Ponięwał o rzekomym braku wszelkich rezerw kasowych krzyżacza najbardziej prasa endecka, przeto przytoczę usęp z przemówienia posła Rybarskiego na plenum Sejmu w dn. 11. II. r. b.:

„Gdy położyło gospodarze jest ciężkie, wtedy umyślnie zwracają się ku rezerwom, szuka się tych rezerw i i rzecze niejednokrotnie była już poruszana. W sprawozdaniu jest to widoczne bilans funduszu skarbowego Skarbu Państwa w dniu 31 grudnia 1929 r. Bilans ten zamyka się sumą 1.132.000.000, ale należy pamiętać, że w tym bilansie obok sum obcych i sumy specjalnego przeznaczenia nadwyżka funduszu skarbowego wynosi 668.000.000.

Z tego stanowią: papiery wartościowe, stanowiące własność Skarbu Państwa, 100.000.000. Bilans w bankach państwowych 182.000.000. Otóż my nie mam o to, by te papiery mogły być na rynku wewnętrznym sprzedane albo lokaty te wycofane z tych banków. Zostaje: gotówka w kasach 108.000.000, w P. K. O. 68.000.000 i w Banku Polskim 286.000.000.

Pozwól więc sobie stwierdzić, że nie tylko wywiązałem się z pierwszego punktu swego programu, lecz nadal stoworyłem „na czarna godzinę“ dość znaczne, jak na nasze warunki, rezerwy kasowe.

Pomyślnie zaliczenia drugiej części programu nikt dotychczas nie kwestionował, i wszyscy byli zgodni co do tego, że waluta nasza oparta została na solidnych podstawach.

Pozostaje trzecie zagadnienie, do którego — ze względu na nasze potrzeby gospodarcze — przywiązywałem największą wagę.

Dowodząc przy każdej sposobności, że, jeżeli inne państwa europejskie, których dobrobyt był na skutek wojny światowej zachwiany, nie mogły się obejść bez kredytów zagranicznych, to embarjodzie walutowe potrzebę tych kredytów Polska, która na całej prawie swej przestrzeni była teatrem działań wojennych i która przez wojnę też nie była zasobna w kapitały pieniężne.

Twierdziłem także, że pozyskanie środków z zewnątrz stanowi zasadniczą, konieczną przyspieszającą tempa naszego życia gospodarczego konieczność. Niejednokrotnie też w Sejmie — tak na komisji budżetowej, jak i na plenum — wskazywałem na ścisły związek, jaki zachodzi między dopływem kapitałów zagranicznych, a zmniejszeniem ciężarów podatkowych.

Mając zapewne kredyty zagraniczne, nie potrzebowałobyśmy pokrywać z źródeł podatkowych wszystkich wydatków państwowych, uzyskilibyśmy możność rozłożenia kosztów odbudowy Państwa na dłuższy okres czasu.

Pozyskała stabilizacyjna przelanywa izolację kredytową, na jaką Polska była narazona w okresie poprzednim, i otwierała przed nami drogę do współpracy z finansierą zagraniczną.

Na początku r. 1929, nie zważając na niepomysłny stan światowego rynku pieniężnego, miałem też zapomniać kombinacji długoterminowego kredytu ziemskiego. Istniały również inne możliwości.

Wszystko jednak się rozbiło na skutek zastrzeżenia stosunków i zferokowania „roztrywek“ politycznych — wbrew moim niejednokrotnym przesłrogom — na odcinku budżetowym.

Było to dla mnie (em większą niespodzianką, że „czynniki decydujące“ zapobiegły przetoż plan stabilizacyjny w październ. 1927, który do plan przewiduje szereg zarządzeń, mających na celu grupowanie kredytu polskiego i w samem zaliczeniu którego leży normalny rozwój stosunków w Państwie. Powiem więcej. Gdy powstała koncepcja powołania do życia BB, to myśl przewodnią było dążenie do pacyfikacji Stosunków, i zjednoczenia wszystkich elementów skłóconych do kompromisu i miłe pomysłowość obrat nad naprawa państwa i jego odbudowa w przewidywanym czasie.

Sądząc, że każdy bezstronny obserwator stosunków sejmowych zgodzi się ze mną, gdy powiem, iż pojednawczy i wyrozumiały stosunek tak rządu, jak i BB, znalazłby oddźwięk we wszystkich

stronnicach polskich — z wyjątkiem nieprzejmowanej endeckiej — i że w drodze wzajemnych ustępstw i kompromisów możliwa było utworzenie już na początku obecnej kadencji stałej większości sejmowej, co stanowiłoby bezcenne dobrodziejstwo dla kraju.

Stalo się atoli wręcz przeciwnie i Bloku Bezparytyjnego udało raczej za narzędzie walki; stosunki stały się już na początku r. 1929 dożyły do nieślachanego napięcia.

Od tamtego czasu kapitał zagraniczny unikał Polski, Inaczej też i być nie mogło. Kapitał bowiem się z natury rzeczy tchórzliwy i nie znosi atmosfery niepewności.

Jeżeli taki stan potrwał dłużej, jeżeli w dalszym ciągu Rząd i Sejm będą ze sobą na stopie wojennej, to nie tylko nie wydzielną z obecnego „amput“ gospodarstwa, lecz doznać się możemy zamalenia się wykładającego dotychczas nadzwyczajną odporność frontu czysto finansowego.

Już krzyż finansowy z r. 1925 postawił w oczach świata pod znakiem zapytania naszą zdolność do prowadzenia gospodarki państwowej; nie ulega wątpliwości; że nowy krzyż byłby w swych skutkach pewnie nieobliczalny i mógłby powalać nas kredyty na czas nieokreślony.

Wracam jeszcze do zarzutu bezplanowości i nieumiejętności przewidywania stały przez endecką pod moim adresem postawianego.

Czy mogłem przewidzieć w r. 1927, budując most, prowadzony do współpracy z finansierą zagraniczną, że stałe się on terenem walki między Rządem a Sejmem.

Jeżeli ten most nie wytrzyma niszczenia sily podłoża, to walczą, żeby opinia publiczną dało się przekonać, że to podłożenie zawinił.

Rozumieni endeckie, która już oddawna działa w myśl zasady — „Im gorzej, tem lepiej“ — i która zdobywie „fortu Czechowicza“ uważa za swój największy triumf.

Nie rozumem jednak systemu rządzenia, który — począwszy od r. 1929 — dopuszcza do uszczuplenia tego, co było z takim trudem osławiane w r. 1927.

Nie może dalej pogodzić się z polityką personalną, która — przy obsadzeniu kierowniczych stanowisk — coraz mniej się liczy z kwalifikacjami fachowymi kandydatów.

— DLACZEGO P. MINISTER NIE WYSTĄPIŁ Z RZĄDU ZNACZNIE WCZEŚNIEJ? PRZECIEŻ JUŻ NA JEŚMIENI R. 1928 PUBLICZNA PRZECIEŻ TAJEMNICA ZE GRUPY „SABAKIŃSKA“ ZDOBĘŁA DECYDUJĄCY PRZEWAŁ, CZYNIAŁ WŁADZĘ RZĄDU „OFICJALNEGO“ CORAZ BARDZIEJ ILUZYJNYM?

— Czy można, proszę pana, mieć za złe ówczesnym ministrom resortowym, mającym do spełnienia konkretne zadania państwowe, że ulegali oni złudzeniu, licząc na odpyły niedobrej fall, gdy w ostatniej nawałi chwili — w czasie ostatniego posiedzenia rządowego — znaczna część opinii publicznej, acież jeszcze nie traciła nadziei na możliwość umorowania stosunków politycznych?

— JAK P. MINISTER WYOBRAZI SOBIE TO UNORMOWANIE?

— Jeżeli w okresie 1926—1928 r. możliwa była dyskusja na temat dyktatoru, to od początku r. 1929 pozostawała netylko już w praktyce, lecz i w teorji jedynie tylko współpraca z Sejmem.

Byłbym szczerzy, jeżeli moja opinia została przyniężnie się w minimalnym obniżeniu stopnia do złagodzenia napięcia politycznego, które netylko trudniana walce z obecnym krzyżem gospodarczym, lecz wywołuje nado w społeczeństwie szkodliwy pod każdym względem stan depresji psychicznej.

Do 20 lat wyrobiliśmy najskuteczniejszy środek przeciw niegrom
CREME-SAVON-POUDRE ORIENTALE
 oraz najprzedniejszą kosmetykę polską
Droguerja Z. KOMOROWSKIEGO
 Kraków, ulica Florjańska I. 33.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGREBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
 urządza pogrzeby od najprostszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumane, przewozi zwłoki do wszystkich krajów
 Mniej zasobnym daleko idące ułatwstwa. 718

Ucieczka przed odpowiedzialnością

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 23 maja

Nie miałyby racji, kto chciałby się skrzyżać z lekami, które przesyła rząd. Zmiana ministrowa ma być nie przebiegiem, ale w marcu odebrał posłom do domu przez porucznika, w maju przez pułkownika i b. radcę ambasadę. Urosł więc w oczach rządu autorytet Sejmowi o kilka szczebli, ale naturalnie istoty rzeczy to nie zmienia: Sejmowi jak nie było, tak — przynajmniej przez miesiąc — nie będzie.

Gdy około 11 przed poł. przed gmachem Sejmu zaczęli znany wszystkim bywalcem kulaorowym znany „Facon” i „Tyrko” wchodzić, nosząc w cywilu ale o zakroju „pułkownikowskim”: p. Schaezler, pełniący przy p. Sławku tesame funkcje, które przy p. Barliu pełni porucznik Zawichłowski, odrzuć zrozumiano, że zamiast posiedzenia plenarnego będą się musiały odbyć posiedzenia ślubowe. Tak też się stało: cała ceremonia wreczenia dekretu nie trwała ani 5 minut i kłamka zapada.

Czy to była niespodzianka? Bynajmniej; tylko opinia i — dumała — na wywiadzie — taleni mogli przez przypadek, że 149 podpisów poselskich zmienił pogląd rządu na znaczenie Sejmu, na konieczność jego wypowiedzenia się. To przecież „tylko” jedna trzecia część Sejmu, a więc dwie trzecie widocznie nie kwapią się do spełniania swego zadania. Czy nie tak rozumuje ten, który z zacisza cała ta szopka dryfuje? Bo o rzecznictwo prowadzących nieobecni sąsiad nie mógłby przystąpić. Sejm „cieśszy” się, nienawistnie wprost zwolnowia ze strony czynnika, który każda nadarzona i nacierałaby okazją postuluje się dla podkreślenia — pożałuj się Boże — wyższości wojskowskiej nad cywilną bandą. To też nikt obrotem sprawy nie był ani zakosyczny ani przelaty; przekazono się, że p. Sławek tym razem powiedział prawdę, mówiąc, że Sejm nie dojdzie już do głosu.

Inna jednak rzecz umotywowana tego faktu, który premier puścił w świat za pośrednictwem „Iskry”. Co zwolot, to — powiedzmy z respektem dla — ustawy prasowej — postawienie prawdy na głowie. Co to uczynia polemizować z widocznie i namacalnie kręjącym, kiedy wystarczy jeden argument, jeden dokument: motywy do zdania o zwolnieniu sesji? Mówią one na naczelnie i jako jeden z powodów, o których gospodarka i białe koniecznie uzasadniają zwolnienie sesji. Jeżeli p. Sławek imputuje opozycji, że w pierwszej linii PPS, że kieruje się „nienawistnością polityczną”, że specjalnie PPS chodzi o Kasy chorych; o usunięcie p. Prystora, to świadomie przewzusa prawdę na fałszywy tor: całej opozycji chodzi o prawo, którego — wedle uchwały Sejmu — zaprzeczeniem jest p. Prystora i cały obecny gabinet z p. Carem włącznie. Sejm uchylałgo. Prystora, wotum niemożliwość, nawalaz i uzasadnił w bezprawnej i ego poganięciami, a to interesująca chyba wszystkich, nietylko stan posiedzenia PPS w Kasy chorych.

Jest zresztą nierzeczywiście znana rzecz, przed którą tyłko p. Sławek zakrywa oczy, że Sejm nie obalił prof. Barliu, jak mówi „uzasadnienie” p. premiera. Sejm ani nie zamierza ani nie zwał usunąć p. Barliu. On sam solidaryzował się z jedynym ministrem, którego Sejm chciał usunąć i on sam przeliczył się, myśląc, że swa groźba wymusił zmusi Sejm do wyzreczenia się swego wyrażenia niemożliwość jednemu ministrowi. To jest prawda historyczna, która żadne „wyjaśnienia” choćby z samego prezydium Rady ministrów nie zaciemnia.

Comajmniej śmieśnawym, aby nie użyć odpowiedniego wyrażenia, jest chlubienie się p. Sławką „zasługami” sanacji, że to niby jej mamy do zawdzięczenia równowagę budżetową i stabilizację waluty, co — jego zdaniem — pozwala nam jakoś przetrzymać kryzys gospodarczy. „Zasługa” sanacji jest to tyle, że niebo zesłało jej na samym początku jej rządów: w czerwcu 1926 r. strażk obronkowi angielskiemu, który sprządnął na Boksie taką koniunkturę, że latwo było uzyskać w rok i więcej pożyczki z zagranicą. Ale właśnie ta pożyczka jest dla sanacji wszystkim innym niż chłuba i uznanie; żaden kraj nie otrzymał pożyczki pod tak ciężkimi i hańbiącym warunkami, jak Polska w drugim roku rządów pomajowych. A od tego czasu? Wielkie zero, takie „zaufanie” na zagranicę do wszystkich tych naród, których na króć czy dłużej odmierendowawano na strażk.

Treba w końcu p. Sławkowi zrobić następującą uwagę: powinienby dobrać sobie lepszych inspiratorów niż tych, którzy układali mu „Iskrową” deklarację. Posługiwanie się argumentem, że

mimo ciężkiej koniunktury i dużego bezrobocia płace robotnicze i pracownicze nie śległy nigdy zmniejszyć, jest zarówno nieprawdewym jak i śmieśnawym. Czytałem dopiero przed kilku dniami („Naprzód” z 22 maja), że zarobki robotnicze w Polsce wyrosła 62% zarobku robotnika angielskiego — mniej chyba spaść nie mogły. A jednak spadły, bo zajęcie przez 2-3 dni w tygodniu jest faktycznym obniżeniem zarobku; bo ówczesny miliona bezrobotnych jest zobowiazaniem całej klasy robotniczej do redukcje — państwowe i prywatne — za obniżeniem zarobków ogółu. Tego p. Sławkowi nie powiedziano, sam zaś — skąd ma to wiedzieć? Przecież sam chyba nie będzie twierdził, że nie cała dwumiesięczne premierowanie nadało mi głębszości w sprawach, które mi nigdy się nie interesowałem.

Prawda jedyna i oczywista jest: rząd bał się odpowiedzialności, rząd przed nią uciekał. Sam sobie biedy napętał a teraz próbuje się wymigać od następstw. Co tam bykloski i nieprawdewym frazesy polityczne i gospodarcze, dobre może dla bekrzytycznej masy zakleszczonych wielbieli, kiedy wszyscy wiedza, o co idzie: o przekroczenia budżetowe, za które i obecny rząd jest odpowiedzialny; kryjąc je swą odpowiedzialnością. Wtem leży tajemnica, dla której wiede p. Sławka rząd nie może współpracować z Sełmem, tajemnica, o której mówiono w godzinę po wniesieniu żądania zwolnienia sesji, że o nią właśnie rozbiła.

ZA MATURĘ I DOBRE ŚWIADECTWO

Wartościowe podarki — wyroby ze złota i srebra, zegarki, papierośnice i t. p. poleca
J. WISCHNITZER, Kraków, Starowiśnia 10.

Na fundusz wyborczy BB

Co za przezorni ludzie są ci kierownicy BB! Sami nie wiedzą, bo prawdopodobnie ani p. Sławka — wcale nie mając, czy i kiedy będą wybory, ale robia to samo, co każdy zapobiegliwy gospodarz robi przed zimą: zapoatrują się w opał. Czy i kiedy wybory będą, to mniejsza; grunt, aby pieniądze były zabezpieczone. Wtedy można mieć nadzieję, że głoszone przez p. Świńskiego „wspalenie” (dla BB) uspołeczenie opinii” zostanie pokierowane (posmarowane) na właściwą drogę.

Ręka rękę myje — temu przyswoiło holda widocznie wiele przemysłowcy, chociaż wielu z nich — wcale nie mając, że z polskością mało mają wspólnego. Co dla nich znaczy dać 10 czy 15 milionów — nie z własnej kieszeni — kiedy można je sobie z grubym zyskiem odbić na żelazo, węgiel, cukrze itd. na dostawach rządowych, na zniżonych taryfach kolejowych itd. Dlatego nie należy wątpić, że do porozumienia dojdzie, zapłać za nie konsumenci w podwójnej formie: raz w formie podróżenia artykułami pierwszej potrzeby, drugi raz w formie zapłacenia wyższych podatków na pokrycie dziury w budżecie kolejowym.

Rozumiemy w zupełności ciężką sytuację, w jakiej znalazł się BB. Najbardziej dotychczas dawcy na fundusz wyborczy: wielcy rolnicy — tak przynajmniej lamentują — skapanieli; zamiast darować, chętnie sami braliby w różnych formach i pod różnymi tytułami. Rząd, nauyczny doświadczony, za które społeczeństwo znalazło za poprzednie wybory 6 milionów, będzie musiał okazać wstrzemięźliwość w szastaniu pieniędzi publicznych. Jeszcze tamta historia nie porosła traw, jeszcze NIK nie została „zreformowana” w sensie „ludów budżetowych”. Trudno, pieniądze się bierze, skąd je brać można, a przemysłowcy przecież je mają.

Sprawa jest djabło prosta: zarząd jakiegolwiek warsztatu akcyjnego da z funduszu będących właścicielami akcyjnych wywalczyć sobie na „koszt handlowe”, skofoczone. Nikt przecież nie wyobraża sobie, aby np. dyrektorzy konkretnie ze swych kilkunastu tysięcy (w dolarach) pensyj miesięczny — (p. Kwiatkowski nazwał je zło-dziejskimi) — dali coś choćby na tak „wzniośle” cel, jak wyłączenie kandydatów sfałszanych z urny przy pomocy lak prostego środka, jaki śp. Filip Macedoński uznał za najlepszy dla przedostania się oia przez mur: zapomocia ziola, moga ostatecznie być i polskie banknoty.

Te tajemnicze układy, w których biała idział i wysokie tytuły rządowe, są najwymowniejszą ilustracją „popularności”, jaką sanacja i jej odpowiednik parlamentarny BB cieśza się w społeczeństwie.

CUKIER

ZA 1 zł

DAJE CZŁOWIEKOWI
TYLE SIŁY (KALORJI)

ILE
SŁONINA ZA 2

MASŁO

MIĘSO

się wszelkie tuszowania ludzi małych więcej na oku dobro państwa niż interes osobisty czy partyni.

Godną odpowiedź otrzyma niewątpliwie p. Sławek od centrowca (deklarację centrowca wczoraj podaliśmy, przyp. red.) i nie ulega wątpliwości, że kraj ja zrozumie i z nią się solidaryzować. Niech rząd apeluje do tych, którzy na jego komendę wszystko potwierdza, wszystko pochwala; naród nie da się wrazić ani na „uzone” wywoły p. premiera ani na kłamliwe komentarze prasy sanacyjnej.

Inne partie apelują do wyborców argumentami politycznymi i wogóle rozmawianiem, sanacja uważa że za „rozprawienie partyni” i przychodzą do golowego: kartki już są przygotowane i odpowiednie rece tak w ulokują, że się znajdzie potrzebną dla sanacji narzewo. Śad Najwyższy będzie miał robotę, ale przez dwa lata „poslowie” będą reprezentowali naród i będą krzyżać, że oni są prawdziwymi wyrażicielami jego woli.

Taka jest pośrednia rola przemysłowców w budzeniu sumienia wśród mas wyborców. Jasne bo jasne, kto daje pieniądze, chce otrzymać ekwiwalent; za fundusz wyborczy dla BB zapłać masy te same, które potem będą figurowały jako — zwolennicy sanacji.

TOWARZYŃSKI! ROBOTNICE KRAKOWA! PRACOWNICE UMYŚLOWE! KOBIECY PRACUJĄCE! SŁUŻBO DOMOWA!

W czwartek 29 maja o godzinie 5 popołudniu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się

Zgromadzenie Kobiet

z porządkiem dziennym:

1) Kobiety pracujące a ruch robotniczy.

2) O ochronę praw kobiet i młodzieży.

Przemawiać będzie tow. STANISŁAWA WOSZCZYŃSKA, członka Centralnego Wydziału Kobiet PPS, radna miasta Warszawy i tow. POSEŁ MIECYSŁAW MASTEK.

Towarzystwi! Kobiety pracujące!

W Polsce pracuje zarobkowo około 600 tysięcy kobiet i dziewcząt! Kobiety te za pracę swoją dostają płace o połowę niższe niż mężczyźni! My głosimy hasło:

ZA RÓWNA PRACĘ RÓWNA PŁACĄ!

Żadamy rozszerzenia ochrony praw kobiet!

Żadamy reformy prawa małżeńskiego!

Żadamy szkół zawodowych dla dziewcząt!

Żadamy opieki nad matką!

Żadamy pracy!

Żadamy pokoju!

Kobiety pracujące przybędzie masowo na zgromadzenie. W waszych rękach wasz los i wasza przyszłość!

OKR PPS Kraków-miasto.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

Sprzedaj reklamowal!

Po znacznie zniżonych cenach konfekcji męskiej z pierwszorzędnych materiałów i najlepszym wykonaniu, urządza firma

HEILMAN KOHN I SYNOWIE

obecnie D. EBERSOHN — KRAKÓW, Rynek główny L. 5.

O jakości i niskich cenach można się przekonać

Krytyczne położenie rządu MacDonalda

Dymisja Mosleya, o której onegdaj pisaliśmy, stała się sygnałem do przesunięcia równowagi politycznej, dając Lloydowi George okazję do wymuszenia na rządzie MacDonalda. Liberali skorzystali z osłabienia rządu wskutek wystąpienia Mosleya, aby zażądać od MacDonalda natychmiastowego przeprowadzenia reformy wyborczej. Liberali po reformie spodziewają się wzmocnienia i nie chcą czekać, aż wybrana dla tej sprawy komisja ukończy swe prace.

Rząd godzi się wprawdzie na pewne żądania liberalów (chodzi o wyprowadzenie nieznanych do tych w Anglii wyborów ścisłych, gdyż dotychczas wybory odbywały się zwyczajną większością głosów), ale odmawia wprowadzenia proporcjonalności. Ta odmowa dała liberalom okazję do odmówienia rządowi poparcia, wobec czego rząd — jak na początku swego istnienia — obie partii mieszczańskie: konserwatywni i liberali przeciw sobie. Do tego przychodzi jeszcze osłabienie rządu przez bunt radykalnej lewicy partii pracy.

Ta sytuacja wywołała w kołach politycznych silne zdenerwowanie, powodując coraz silniejsze pogłoski o przesileniu. Jeden atak konserwatystów — pisaliśmy już o nim — w formie pośredniego wulgu nieufności dla Thomasa został odparty, przyczyniając sobie, że i w partii pracy panuje teraz odgłosy, a gdyż 15 zwolenników Mosleya wstrzymało się od głosowania.

Główną jednak uwagę kół politycznych wywołało zwołane na czwartek 22 bm. zebranie frakcji parlamentarnej partii pracy, na którym miano omówić sytuację wytworzoną wystąpieniem Mosleya. Zebranie zakończyło się odzuceniem rezolucji opozycyjnej Mosleya 210 głosami przeciw 29. W ten sposób frakcja parlamentarna zawyrokowała, że popiera politykę rządu w sprawie bezrobocia. Ponieważ Mosley oświadczył, że mimo opozycji pozostawia lojalnym członkiem partii, spodziewa się, że przynajmniej z wewnątrz trz., od własnej partii rządowej nie grozi niebezpieczeństwo.

Plebiscyt w przemyśle naftowym

BOJÓWKA BBS W BITKOWIE. LUDNOŚĆ PRZECIW BOJÓWKARZOM

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Bitków, 22 maja.

W dniu 21 maja odbył się plebiscyt w okręgu naftowym Bitków—Ropne na Podkarpaciu. Do głosowania stanęły dwie listy nr. 1 Związku BBS i nr. 2 — wspólna lista Związku klasowego Górników, Metalowców i Chemicznych.

Przez głosowanie robotnicy naftowi mają rozstrzygnąć w jaki sposób mają być podzielone pieniądze, osiagnię z 1% odprowadzanych od plac robotniczych i czy mają być dotychczas całkowicie przeznaczone na budowę Domów ludowych w przemyśle naftowym czy także na spółdzielnię mieszkaniową im. Moraczewskiego, założoną przez BBS.

Robotnicy Boryslawa, Drohobycza i Strylia w dniu 14 maja w głosowaniu oddali 74% głosów na listę nr. 2 czyli za budową Domów ludowych.

Robotnicy Bitkowa i Rypnego w przynajmniej większości opowiedzieli się również za listą nr. 2 czyli za budową Domów ludowych, a przeciw kooperatywie bebowski.

Wielkie zwycięstwo wyborcze socjalistycznych Związków jest sromotną klęską BBS. A BBS prowadzi szalony agendę, nęcani ciężarówkami rozwożą masę odciep, broszur i broki, uzbrowione w rewolwery, palki, noże i kłeski.

Do Bitkowa BBS przywoła z Boryslawa bojówkę z 16 osobników, jeden złodziej i szuszt, kilka razy karany, a reszta znał w Boryslawie i Stanisławowie nożownicy. Banda ta wiktowała się na posterunku policji w Bitkowie i tam przesiadywała.

W przedniu głosowania parkarze zaczęli graować po Bitkowie i okolicy, chodzili uzbrojeni, pil w restauracjach, na ulicy zaczęli przechodzić, wyrażali się i demonstrowali noże i rewolwery. Chciano jakiem przewokacym zachowaniem się ludność Bitkowa, zgromadziła się i rzadła o środków samoobrony. Towarzysze nasi zawiadomili starostwo w Nadwórnie o sytuacji i zażądali usunięcia z Bitkowa parkarzy, bo w przeciwnym razie robotnicy zatrzymają kopalnię i ruszą na bojówkę BBS. Tegoz dnia, 12 20 przyjeżdża starosta do Bitkowa. Ludność, szczególnie masa kobiet obwoł starostę, domagając się usunięcia bojówki BBS.

Starosta wydał zarządzenia, aby zabezpieczyć spokój. Bojówce nakazano siedzieć w zamkniętym lokalu i wzmocniono posterunek policji. Na czele bojówki BBS stał p. Zakrzewski, emerytowany pułkownik, który wypłacał suite diety bojówkarzom z 1-ki.

Głosowanie przeszło spokojnie. Bojówka po głosowaniu wychylała do okręgu Krosno, gdzie ma się odbyć plebiscyt 28 maja. Robotnicy Krosna i okolicy nie pozwalają także terroryzować bojówkarzom i głosować będą solidnie z ogromną większością robotników na nr. 2.

Dotąd należy, że ci sami bojówkarze niedawno w Boryslawie strzelali na wtecu do robotników, za co spótkal ich przykra naucezka. Z. B. — o o o —

BBS PRZY ROBOCIE PLEBISCYTOWEJ W RAFINERII NAFTY W TRZEBINIU (Korespondencja własna „Naprzodu”)

Trzebinia, 23 maja.

Z okazji mającego się odbyć w dniu 28 bm. w tutajszej rafinerii nafty plebiscytu, urządził bebelscy u p. Barańskiego zgromadzenie naczyzny w dniu 20 bm., na które przybyło aż 3 referentów, na czele zbankrutowany p. Czuma, Rodzik i dawny sekretarz gminy w Trzebiniu, obecnie zastępcą dyrektora z Patryczy przyjechał w tym dniu w Tarnowie. Po rewolucyjno-patryjotycznym przemówieniu p. Czuma, w którym przekonywał ze zbranych o dobrodziejstwach, jakimi obdarzył robotników chemicznych (niewiadomo czy też do takowych zalicza proces w Sosnowcu), wyzwał do poparcia obecnego systemu rządzenia, który robotnicy tutaj dobrze znają, odzwalczając z dnia na dzień większą nędzę, spowodowaną przez szalone redukcje w przemyśle chemicznym, centymowym i innymi w tutajszej okolicy. Równocześnie zaczął zniżać się w swoim przemówieniu, twierdził że nie należy do żadnej partii, a z drugiej strony mówił, że tylko ośmił nie zmienia przekonania, bo żadnego niema. Po przemówieniu p. Czuma i Rodzika zabrał głos p. Paweł Kępka, który przyjechał z Tarnowa i palną mowę, zachwalając dobrodziejstwa, jakimi przysłużył się obywatelom gminy Trzebinia. Przez cały czas demagogicznych przemówień miejscowi robotnicy słuchali z pogardą, potem zabrał głosłow. Polczek, który zajął prowokatorską rozbicia robotę Czumy i spółki. Tak jak przed wyborami do Sejmu i Senatu, tak i obecnie przyjechał tuman robotników przed mającym się odbyć plebiscytem w rafinerii, zapomoc demagogicznego frazesu, którym może operować tylko nowo-nieopinięci frankowcy p. Czuma, który obiecuje robotnikom powrócić już posiadanie dotychczas składek na Demu i Rodzika.

Kiedy tych przybyłych „rewolucjonistów” zaczęło zarząd przemieniewełow. Polczek, zaczął się rzuć i odgrażać słow. Polczekowi tak, że wkrótce zgromadzenie towarzysze zwrócił się przeciw tej szóstej brigadzie, którzy dostała stanowca i należąca je im odprawie, gdyby w sama pora nie nastąpiło rozwiązanie zgromadzenie przez policję i opróżnienie sali. Napewno p. Czumie i spółce jest niezręcznym fakcie zwycięstwo, jakie spożytko, ale lepiej go powodzić niż się nie spodziewa: ja w tulejszym terenie, jak to już powiedziano, zbankrutowani komuniści.

Podziękowanie

Wszystkim tym, którzy odczuli bolesną stratę Ziemi Podkarpaci, który sercem i duszą oddali jej sprawie i ideałom wielkiego Syna Władysława Orkana, którzy razem z nim żyli i pracowali, w szczególności zaś: P. Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej, Prof. Ignacemu Mościckiemu, JWP, Premierowi Waleremu Sławowski, JWP, Marszałkowi Ign. Daszyńskiemu, JWP, Płk. Dr. Piestrzyńskiemu, PP, Ministrom Świątczewiczowi, JWP, Wolewiczowi, Kwiatkiewiczowi, JWP, Gen. Galicy, Dew. DOK W. Gen. Wroblewskiemu oraz Korpusom ofc., Starostom i Radom Powiatowym miast: Nowego Targu, Limanowej, Myślicin i Wielek, Prezydentom i Burmistrzom miast: Krakowa, Nowego Targu, Zakopanego, Nowego Sącza i Myślicin, Członkom Rad miejskich Warszawy, Wilna, wszystkim Związkom Legionistów, byłych wojskowych i rezerwistów, Związkom artystów i literatów, wszystkim Organizacjom i Stowarzyszeniom regionalnym, kulturalno-oświatowym i społecznym, Członkom Chóru lotewskiego i Uniwersytetu Ludowego z Szczytu, muzykom wojskowym i góralskim z Zakopanego i Białego Dunajca składamy najserdeczniejsze z głębi duszy płynące podziękowanie za okazane nam współczucie.

Wdowa z córka, Matka i brat.

Za Zarząd Główny Związku Podkolan: L. Stopka m. p. J. Zacheński m. p.

LECH PIWOWAR

Elegja na śmierć Władysława Orkana

Nic łatwiejszego od śmierci. Proponuję się odchodzić; życie, jak kraj niemylny z wstęchnieniem ulgi rzuca. Tylko się krwina zachlęna rozdygotana płuca. I w ciemną ochładną, jak kamień! I koła, koła na wodzie. A potem mi za trumną że źle tłumionym wrzaskiem. Co w piersiach się, jak morze pod piraniami, wicherzy. A potem wielkie szloch i wdowi płacz — najcichszy. A potem czas się liczy, co równa groby płaskiem.

I tak jest może dobrze, może tak jest naj lepiej. W milczeniu, zamysleniu, o grób o przemyśle czola. Nic nas stad nie odciągnie, nikt stad już nie odwoła: W głazną wrośnięmy głębie, co nas, jak śmierć, pochrępi... Kto kiedy, patrząc na nas, wywoła z martwych strzyż. Kto bół, co się, jak wicher chrzączony, w wrzawach klebi; kto na grób obcy idąc, do własnej wiedzy głębi, gdzie, niby kryształ w skale, móg się w nim żywać żagły? Naj lepiej w samotności żyć, w ciszy i żalobie. Codziennie w śmierć własną patrzeć, wicherzyć w nią coraz barzej, wiedzieć, że na grób przyjdą ludzie najprosi i twarzą i nie uwierza śmierci — i ziarna zasieja na groble.

I znów na śmierć patrzmy, nagle starzy i młodzi, nagle wielcy i mali; ziarna niesione na wiatrach... A cisza jest nad nami ogromna, jak noc w Tatrach... Najłatwiej jest umierać, jeśli się tak odchodzi.

Oszczędność hasłem dnia!
 Kto pragnie korzystnie nabyć franki oraz materiały papierowe-drukarskie, niechaj przed wyprzedzeniem odwiedzi nowe otwarte oddziały firmy:
PRZY UL. FIORJAŃSKIEJ 23
 Obzerne lokale oraz obryzmny wybór umożliwiają mi zadowoleni w najwybredniejsze wymagania Sz. Klientów. Dzięki połączeniu fabryki ze składem, możemy ustawić najbardziej atrakcyjne ceny bezkonkurencyjne hurtownie i detalicznie.
FABRYKA FRANKI, MICHAŁ WITZ
 Kraków, Fiorjańska 23. Filja: Grodzka 71.

LISTY Z KRAJU

Bochnia, 23 maja.

W JAKI SPOSOB ODRZYMAŁO SIĘ LOSOWANIE RADNYCH W BOCHNI

Na dzień 23 maja zwołal burmistrz miasta Bochni posiedzenie rady miejskiej celem wylosowania połowy tejże rady. Po otwarciu posiedzenia przez p. burmistrza zwołano w radnych postawił wniosek, aby każde kolo dla siebie głosowało nad sposobem losowania i najlepiej będzie, jeżeli kaźden radny wyciągnie dla siebie los. To nie podobalo się magistratowi, z obawy, że socjaliści mogą uniknąć wylosowania i większość rady uchwalila wniosek magistratu, że losuje burmistrz w kaźdem kole z osobna. I o dzieło w czwartym kole napród wyznaczono kolej wszystkich 4 socjalistów, a że tych brakło, musiano dobrać 2 inne osoby. Tem dziwnie wygladalo to losowanie, że urna byla to zwycięzyna skrzynka biazsana otwarta i dobrze można bylo zauwazyć jak wrzucano nazwiska radnych do urny. Tensam los społak radnych 4 w innych kolach. Nadzwyczajny instynkt reki burmistrza wylosował wszystkich radnych, których kiedykolwiek zabierali głos przeciw systemowi rządzenia magistrata w Bochni. Nadmienim tylko, że parę razy komisja losująca oraz rada miejska uchwalily coś, z czego burmistrz nie był zadowolony. Rządził miastem jak jemu się podobalo, dlatego też miasto Bochnia znajduje się w tak świetnych stosunkach finansowych, że obecnie wzglednie w roku zeslym, gdy magistrat musiał zapłacić ratę w Banku, to brał pożyczkę w kasio miejskiej pożyczkowej, zaś na rok 1930 i 1931 uchwalil magistrat zast bankowych za pożyczki długoterminowe nie płacić z braku dochodów. Mimo to obydwale są obciążeni nadmiernymi podatkami tak, że hit nie są w stanie radnych wiece, ofiarować, a dlugów jest około 2 miliony zł, co jest nad siły naszego ubożego miasta. Jak wynika z ułożenia budżetu na rok 1930 i 1931 delicyt faktyczny był będzie wynosił ponad 200 tys. zł., chociaż teoretycznie pieniężnie i zgodnie z władzami zamknięto, bo pożera Bochnie droga elektryczna i zdrażga w waszsystemie administracji. Jakakolwiek przyjde rada w radzie, jakiej nie otrzymał wyborczych, finansów Bochni nie chce nie wydrżo, gdyż są one zadnio zabrane dlugami. Koniecznym jest jak naprzeciu wprowadzenie nowej ordnacji wyborczej do miast.

Władomosci polityczne

NOWY AMBASADOR AMERYKAŃSKI W POLSCE

W sobote o godz. 12.30 w południe ambasador Stanów Zjednoczonych hr. P. Willys złożył p. prezydentowi Rzplitej na uroczystej audiencji swe listy uwierzytelniające.

JESIENNA SESJA LIGI NARODÓW

Sekretariat Generalny Ligi narodów rozesał pozadkę dzienny XI sesji Zgromadzenia Ligi, wyznaczony na 10 września hr. Portadke, pierwszy zarządca wprowadzanie z prac poszczególnych organizacji technicznych Ligi, szereg spraw aktualnych prefinanżar budżetowe na rok następnny itd. Z ważniejszych prac wntleszonych dotychczas na porządek dzienny wymienił nalezy projekt pomocy finansowej dla państwa napadniętego, projekt kon-

OKAZJONA SPRZEDAŻ

Reklamowa — tylko krótki czas w firmie **BRACIA SPERBER** Kraków, Rynek Gł. 30.

Polacaja po bardzo nizkich cenach waliki wybór białej gazki, damski, obrus, kołdry, kołców, kostiumów, pulawerek, pończoch, akserpki etc.

wencji o zapobieganiu wojnie oraz raport komitetu o uzgodnieniu paktu Ligi z paktem Kelloga.

ODRZUCENIE WOTUM NIEUFIOSCI DLA MINISTRA REICHSWEHRY

W zakonczeniu dyskusji nad budżetem Reichswehry odbyło się w piątek głosowanie nad wnioskiem komisji o wyrażenie wotum nieufiosci ministrowi Groenerowi. W głosowaniu zwycięzkiem komunistyczny upadł. Za wnioskiem głosowało tylko komunistów i luterowych, razem 49 głosów. Socjaldemokraci wstrzymali się od głosowania z wyjątkiem b. ministra Severinga, który głosował przeciw wnioskowi komunistów. B. kanclerz Muller opuścił sale przed głosowaniem.

WALKA O PANICERKI W NIEMCZECH

W głosowaniu nad budżetem ministerstwa Reichswehry i marynarki odrzucono 207 głosami przez 184 wnioski socjaldemokratów i komunistów o skrócenie trzeciej raty na budowę pancernika „A” w wysokości 9,7 mil. marek. 7 osób wstrzymalo się od głosowania. Wniosek frakcji niemiecko-narodowej o wstawienie napowrót do budżetu pierwszej raty na budowę pancernika „B” odrzucono 270 głosami przeciw 129, przy 1 strasznym wzruszeniu się wlości przed posłów niemiecko-narodowych głosowała frakcja ludowa, konserwatyści, frakcja gospodarcza i luterowska. W wniosku frakcji rządowych Reichstag uchwalil wstawic do budżetu półtora miliona marek na budowę krążownika „Lelzig”.

Z życia robotniczego

ROBOTNICZY BUDOWLANI PRZECIW ZAKUSOM PRZEDSIĘBIORCÓW NA PRAWA ROBOTNICZE

(We wtorek 22 bm. odbyło się w Domu Robotniczym w Krakowie przy ul. Dnieusiewskiego 8 bardzo liczne zgromadzenie robotników i robotniczek. Sytuację gospodarczą i położenie robotników budowlanych przedstawił obszernie sekretarz okręgowy tow. Sawicki, wykazując jak wielkie jest zbrodobie, mimo iż kofercy się maj, Czynniki powolane, obiecują z tygodnia na tydzień, lo kredyt, to poprawe w ruchu budowlanym, jednak na obietnicach się kofercy. Tymczasem w Krakowie klaszcie przeszło 60% robotników budowlanych chodz bezrobotnie. Wiele z nich czeka na prace robotników powodu kryzysu gospodarczego, odbyli w dnich 8—10 marca hr. zjazd przemyslowy czy budowlani, na którym przyjeży szereg wniosków, zmierzających do odebrania praw robotnikom budowlanym. Między innymi chcą przedsiobrycy budowlani narzucić 10 pół-godzinny dzień pracy, chcą zahamować wprowadzenie w życie ustawy o ubezpieczeniu na starość i od niezdolności do pracy, chcą okrozić obowiazujące obecnie obowiazawstwa ubezpieczeniowe. W praktyce przemuszają już obecnie robotników do dłuższego dnia pracy, mimo iż masy bezrobotnych wystają pod kaźda budowa. Wnoszą nawet próby o zezwolenie na 10-godzinny dzień pracy do ministerstwa pracy.

W dyskusji zabieralo głos szereg towarzyszew, poczem uchwalono następującą rezolucję:

Zgromadzenie wywołaja czynniki rządowe do uruchomienia kredytów na rozbudowę mieszkan przedsiewzyskiem mieszkań malych, dostepnych dla robotników.

Zgromadzenie potępiaja bezczelność przemyslowców budowlanych, którzy, wykorzystując kryzys gospodarczy i ciężkie warunki życia robotników budowlanych, chcą odebrać zdobyte w ciężkich warunkach prawa robotników, a przedsiewzyskiem 8-mio godzinny dzień pracy i narzucić 10 i pół godzinny dzień pracy oraz chcą wybić na odroczenie ubezpieczenia na starość i od niezdolności do pracy, chcą ograniczyć ubezpieczenia społeczne a zyski stać osiagniete obrócić na korzyść jednostek kapitalistycznych. Zgromadzenie stwierdza, że hasło 7-godzinne dzieło pracy jest w dzisiejszym kryzysie wobec mas robotnych poszukujących pracy najbardziej aktualnym hasłem klasy robotniczej. Kaźdy człowiek ma prawo do pracy, prace należy podzielić. Zgromadzenie stwierdza, iż jedyna obrona przeciw zamachom reakcji jest silna i zdecydowana, klasowa organizacja zawodowa. Zgromadzenie wywołaj wszystkich stojących doład poza organizacją robotników, do szerszych walczących, jej wspólnym wysilkiem przeciwstawić się zamachom na krwawo wywalczono prawa robotnicze. Niech żyje Centralny Zwiazek Robotników Budowlanych w Polsce! Niech żyje Demokracja, niech żyje wolność, niech żyje prawo do pracy, prawo do życia. Precz z wyzyskiem, precz z gwałtem przemocy ekonomicznej i fizycznej!



KRONKA

Wycieczka TUR do Muzeum fizjograficznego Pol. Akad. Umiej.

W niedziele 25 bm. odbędzie się wycieczka TUR do Muzeum fizjograficznego Polskiej Akademii Umiejętności. Uczestnicy wycieczki zwiedzą oprócz pięknych zborów fauny.

OKAZ WSPANIAŁEGO NOSOROZCA,

który w ub. roku został wykopany w Staruni w Metopolisce wschodniej. Nosorożec zbieł już sprapowany i wycypan. Również zrobiono odlew giprowy nosorożca, oraz zestawiono szkielec tego wykopalskiego zwierzęcia. Prelekcję wygłosi kustosz działu geologicznego muzeum p. dr. Eugeniusz Panow. Punkt zborny o godz. 10.30 przedpołudniem przed gmachem Polskiej Akad. Umiejętności przy ul. Sławkowskiej.

Delegacja Rady m. Paryża w Krakowie

Wczoraj o godz. 5.33 rano przybyła z Warszawy do Krakowa delegacja paryskiej Rady miejskiej w osobach prezesa Rady Markiza Forluné i Andigné, wiceprez. Augustin Baud, sekretarza Rady Emile L'honry oraz zast. sefa kanc. Rady Nicolas Bourgeois.

Na powitanie gości, które nastąpiło o godz. 8.15 w salonie recepcyjnym dworca kolejowego, przybyli puz. miast. hr. K. Rolle, wiceprez. dr. Schneider, imieniem wojewody nac. wydz. O-siecki, im. Tow. Przyjaceli Francji prof. dr. Michał Rortowiczowski i arch. rad. Strzyński, prez. Izby przem. handl. łpstein, konsul francuski Mondon, m. dr. Muczkoński, m. dr. Rowiński, nac. Biura prez. Przeczoński, sek. prez. Strasiński i inni.

Gości w serdecznych słowach powitał prez. Rolle, poczem nastąpiła wzajemna prezentacja. Po krótkimśniadaniu w Hotelu francuskim goście w towarzyszywie rad. Strzyńskiego i p. Łukaszewicza zwiedzili kościół Marjacki. W Muzeum Narodowym powitał gości dyr. Kopera. Prezydent wyrażał się z zachwytem o dziełach Matejki, podobała im się również nieryzywe „Czwarka” Chelmońskiego. W Bibliotece Jagiellońskiej powitał gości dyr. Kunze wraz z kustoszami dr. Giełecim i dr. Dobrowolskim. Po dziedzinie Biblioteki oprowadził zwiedzających rad. Strzyński, poczem zwiedzono sale biblioteczne. Goście wpisali się do Księgi pamiątkowej Biblioteki. O godz. 1-szej delegacja przyjezda była śniadaniem prez. prezydenta miasta w Pałacu Larysza, a o godz. 3-ciej puz. odjechala autami do Wieliczki, celem zwiedzenia saliny. Wieczorem goście przyjeży byli obiadem, wydanym przez miasto w hotelu Francuskim, w którym wzięli również udział zaproszeni goście ze wszystkich szerszego miasta.

W dniu 10-godzinnym przedpołudniowych gości zwiezczał będą w dalszym ciągu zabylki miasta. O godz. 12 w pol. odbędzie się w Sali Rady miejskiej na Ratuszu uroczyste zebranie, w którym weźmie udział delegacja Rady paryskiej, Rada miasta Krakowa in corpore oraz przedstawiciele władz, prasy, ster przemyslowych, handlowych i innych.

W dniu przybycia delegacji gmach magistratu oraz Pałac Larysza udekorowano flagami o barwach państwowych polskich, francuskich i miejskich.

Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

W dniu 31. marca br. odbyła Rada Kasy Oszczędności miasta Krakowa w sali obrad przy Kasy Rolniczo-bilansowe posiedzenie pod przewodnictwem Prezydenta Miasta, Senatora inż. Karola Dorocznego w obecności zastępcy Przewodniczącego Wiceprezydenta miasta Dr Ludwika Schneidera, Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej, Wiceprezydenta miasta Witolda Ostrowskiego oraz Członków Rady Kasy: inż. Adelmiana Aleksandra, Epsteina Tadeusza, Dr Gertiera Juliana, Olzy Michała, Dr Grossa Adolfa, Holesky Karola, Kluczycki Teodora, Kobsobudzkiego Piotra, inż. Króla Piotra, Dr Krzeszusińskiego Karola, p.osta prof. Dr Krzyżanowskiego Adama, Wiceprezydenta miasta Dr Landaua Ignacego, Dr Landaua Rafała, Dr Merza Ludwika, Dr Rosenzweiga Józefa, Schechtera Samuela, Dr Starzewska Tadeusza, Szarskiego Adama, Dr Tillesa Samuela.

Po stwierdzeniu kompletu, Przewodniczący Rady Kasy zgłosił posiedzenie, udzielając głosu Naczelnikowi Zarządu Dyrektorem Dr Tadeuszowi Federowiczowi, którego sprawozdanie złożone w imieniu Zarządu Kasy opiewało jak następuje: „Wysoka Rado Kasy! Po raz pierwszy za panowania nowego statutu, przystosowanego do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 kwietnia 1927 (o Komunalnych Kasach Oszczędności) ma Zarząd Kasy zaszczyt przedłożyć Radzie Kasy dozwolone sprawozdanie z działalności Kasy Oszczędności miasta Krakowa i Zakładu Zastawniczego w r. 1929.

W tych czasach powojennych, gdy idea oszczędności przeniknęła w całym świecie najszersze warstwy społeczeństwa, gdy zrozumiano, że chodził tu nie tylko o podstawę dobrobytu jednostek, ale że to kapitały gromadzone przeznaczone przez sferę niezamożną stanowiły podstawę dla ożywienia życia gospodarczego kraju i przyczyniały się do podniesienia bogactwa narodowego, przeto też rozumiano, że Kasy Oszczędności są znakomitym instrumentem, za pośrednictwem którego można społeczeństwu zastrzyknąć te środki żywotne, jakie w dzisiejszym ustroju państwa są niezbędne do rozwoju i pomysłności przemysłu, handlu i rolnictwa.

Ostatnim krajem, w którym umiły działa strasznie, który swój rozwój brał z Polak. Nie więc dziwnego, że nie mogliśmy nadążyć za innymi narodami w rozwoju życia gospodarczego i ekonomicznego, a zatem i w organizowaniu instytucji takich, jak Komunalne Kasy Oszczędności. Dopiero bowiem od roku 1926 tj. od Zjazdu Ogólnokrajowego Instytucji Oszczędnościowych w Warszawie, rozpoczęła się intensywna praca na tem polu a Kasy mialowskie, jako najbardziej zaawansowane pod względem finansowym stały się wzorem dla nowopowstających Kas Oszczędności, zwłaszcza na terenie dawnego Królestwa Polskiego. Możemy śmiało też i to powiedzieć, że Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa tak pod względem organizacji, jak i pod względem działalności jest wzorem i kroczym w pierwszym szeregu ruchu oszczędnościowego w Polsce.

Od lat 64 nabyte przez kilka generacji doświadczenie i ten dorobek nie tylko materialny, ale i moralny pozwala nam bez obaw patrzeć w przyszłość, więc też Zarząd Kasy staje przed swoją władzą, jaką jest Wysoka Rada Kasy, z tem głębokim przeświadczeniem, że spełnił swoje zadanie sumiennie i wedle najlepszej swej wiedzy i doświadczenia. Powołując się na cyfrę zawartą w drukowanym zamknięciu rachunków Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa za rok 1929, jako znane Szanownym Panom z rozestanych zamknięć rachunków, pozwolę sobie naskiocować obraz działalności Zarządu w ciągu roku 1929, przez przytoczenie najważniejszych cyfr, na których sprawozdanie Zarządu opierać się musi, ponieważ daje one dokładny obraz rozwoju poszczególnych działów Kasy w ciągu całego roku sprawozdawczego.

Rozwój naszej Instytucji założonym jest w pierwszym rzędzie od napływu wkładek oszczędności, czy to w formie książeczek, czy też na rachunkach bieżących, który to dział

z każdym rokiem wzrasta; nie posiadamy bowiem ani kapitału akcyjnego, ani udziałowego, a zamierzone w nowem ustawodawstwie wprowadzenie kapitału zakładowego nie wpłynęło z całą pewnością na powolne powiększenie środków obrotowych naszej Kasy. Podobnie jak w poprzednim roku sprawozdawczym, tak samo i w r. 1929 napływy wkładek był bardzo znaczny, tak, że stan wkładek złotych i dolarowych przeliczonych po kursie 8:85 wyniósł w dniu 31 grudnia 1929 roku razem z 42.144.004/12, czyli wkładki zwiększyły się w tymże roku o 3.279.079/19. Odpowiadająco do tego wzrostu wkładki zwiększyły się inne działy, a mianowicie portfel wekslowy wzrósł do 31.456.268/57, pożyczki hipoteczne złotych i dolarowe osiągnęły cyfrę 16.547.907/46, a pożyczki na skrypta dłużne zwiększyły się do kwoty z 2.243.649/60.

Zaliczki udzielone Zakładowi Zastawniczemu wzrosły o 10.340.384. — i wynosiły w dniu 31 grudnia 1929 sumę 11.481.352. — co świadczy o coraz większej działalności tegoż zakładu dla najszerszych sfer ludności naszego miasta i okolicy. Ogólny obrót kasowy był w roku ubiegłym naprawdę imponujący, bo wyniósł 309.159.359/83, przyczem nadmieniam, że cyfry wykazane w naszym zamknięciu rachunków oznaczają zwiększisty obrót gotówkowy.

Wyżej przytoczone najważniejsze cyfry najlepiej ilustrują, że Kasa Oszczędności miasta Krakowa coraz lepiej się rozwija, niemal tak, jak w ostatnich latach przed wielką wojną światową i, że Zarząd Kasy rozwijał w tym roku sprawozdawczym jeszcze wyższą działalność na wszystkich niemal polach życia ekonomicznego i społecznego, nie tylko naszego miasta, lecz także jego bliższej i dalszej okolicy. Przedewszystkiem dotyczy to akcji rozbudowy naszego miasta celem zaspokojenia nieznanego przed wojną głodu mieszkaniowego. Polityka, jaką starał się w tym kierunku Zarząd Kasy rozwijać, szła po linii ogólnego dążenia Zarządu miasta i społeczeństwa, a mianowicie dążności do ożywienia ruchu budowlanego zarówno w Krakowie, jak i w gminach do jakowej przylączonych.

Dzięki kredytom Kasy rozbudowano i nadbudowano w Krakowie i w dzielnicach położonych na przylerkach miasta wielka ilość domów mieszkalnych, jak niemniej przeprowadzono remont bardzo wielu realności, których stan zagrażał bezpieczeństwu mieszkańców, względnie nie odpowiadał wymogom higieny.

Również przy pomocy kredytowej Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa wybudowano, na przedmieściach w gminach przylączonych wiele malych domków i te ostatnie wybudowane przez ludność niezamożną zasługują na szczególnej uwagę i poparcie, ponieważ imo bowiem nie tylko znaczna ilość rodzin urzędniczych i robotniczych, ale stworzyły dla nich także w ten sposób higieniczne warunki mieszkaniowe i pozwoliły im poświęcić część w czasie i pracy dla dobra kraju i społeczeństwa.

W ten sposób powstało kilkanaście osiedli urzędniczych i robotniczych, składających się z malych domków otoczonych ogródkami, a przypominających tak popularne zagranicą „mista-ogrody”.

Osiada te powstały w Woli Duchackiej, Bonarce, Zakrzówku, Ludwinowie, Debnikach, Zwierzynku, Wól Justowskiej, Przegorzalach, Prokocimiu, Bronowicach, Olży, Pradniku białym, Pradniku czerwonym, Płaszynie i c. (Mogliżbyśmy tu przeważać cyfry domów, które w tych osiedlach wykończoną została jedynie dzięki pomocy kredytowej Kasy Oszczędności miasta Krakowa. Cyfrowo przedstawia się działalność Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa w kierunku zlagodzenia głęsi mieszkaniowej w Krakowie i jego okolicy przez udzielenie kredytów w roku 1929 w kwotę 2.625.000 — na budowę, nadbudowę i remont domów mieszkalnych.

Także i sama Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa oddała w roku 1929 do użytku 49 lokatorów trzy domy mieszkalne przy ul. Szpitalnej i św. Tomasza, obejmujące 155

ubikacji mieszkalnych, biurowych i sklepowych, a wynajęto inteligentni pracownicy, drobny kupcom i rzemieślnikom.

Domy te są własnością Funduszu emerytalnego urzędników i służb Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

Spełniawszy zadania kredytowe obywateli miasta udzielaliśmy również pożyczek na cele budowlane dla gmin, miasteczek i miast Województwa Krakowskiego, oraz mieszkańców tychże, a przedewszystkiem dla uzdrowisk, jak Zakopanem, Krywna, Rabka i inne, z których Krakowianie w wielkiej mierze korzystają. Kredyty wypłacone w trygim roku na te cele wyniosły 1.253.000.

Rokodzielnie, przemyśli i handel zasłono w Krakowie kwota 2.337.000. —, poza Krakowem kwota 1.558.000. —.

Kredyty redyskontowe udzielone krakowskim spółdzielcom przemysłowym, handlowym i rokodzielniczym wynosiły 1.449.000, zaś Kasom Oszczędności poza Krakowem 75.000. —.

Niezapomnieliśmy też o ciężkim położeniu rolnictwa i udzieliliśmy w roku 1929 większym i mniejszym gospodarstwom rolnym kredyty z 746.000. —. Różnym stętem spółdzielcom udzielono w tymże wymienionym roku drobnych kredytów na sumę z 459.000. —.

Mimo, iż na rynku pieniężnym panowała duża ciasnota ogólna i trudno było o kredyty długoterminowe, to jednak Zarząd Kasy, po mymi, że powinien być pionierem tychże kredytów, udzielał ich nadal, droga pożyczek hipotecznych i skryptowych, przyczem z tego tytułu wypłacono w roku sprawozdawczym z 2.545.000.

Łączna suma nowych kredytów wypłaconych w roku 1929, wynosiła z 15.784.000.

Wobec bardzo znacznego napływu interesentów we wszystkich działach Kasy, a zwłaszcza w dziale wkładek, zwrotów i weksli, starał się Zarząd Kasy w miarę możliwości, jakie dzisiejsze warunki pomieszczenia Kasy pozwalają, udogodnić stronom szybkie załatwienie ich spraw, jużto przez powiększenie ilości sił w tych działach, jużto przez rozdzielnie poszczególnych działów. Wobec coraz większego napływu klientów, których wzrost rekordowa cyfra przewięła się przez biura Kasy w ubiegłym roku, bo przeszło 150.000 osób, środki te okazały się niedostateczne, tak, że Zarząd Kasy musi w bieżącym roku przystąpić do gruntownej adaptacji w tym starym gmachu celem rozszerzenia biur oraz hall i pokazywać, przeznaczonych dla interesentów Kasy odpowiednio w znacznym czasie.

Ważnym tak znacznego wzrostu agent, pracowała instytucja naszą stosunkowo niewielkimi siłami, wzdłużając rezultaty swego rozwoju w wielkiej mierze sumiennej pracy urzędników, których niezbyt wysokie pobory służbowe wynosiły zaledwie 0.94 stau wkładek — w przeciwieństwie do innych Instytucji, których wydatki osobowe są procentowo znacznie wyższe.

Zarząd Kasy zwracał również szczególniejszą uwagę na te organizacje, które były i są ostoją Instytucji oszczędnościowych. Mam tu na myśli Związki Instytucji Oszczędnościowych, których działalność koncentruje się w Międzynarodowym Instytucie Oszczędnościowym w Medjolanie, w Biurze Zjazdów Instytucji Oszczędnościowych w Polsce w Warszawie, wreszcie w Polskim Związku Kas Oszczędności we Lwowie. Iac na tej drodze Kasa Oszczędności miasta Krakowa brała udział w II-gim Międzynarodowym Kongresie Oszczędnościowym w Londynie, zasiłniona przez Dyrektora i Naczelnika Zarządu Dr Tadeusza Federowicza, jako jednego ze stałych delegatów Polski do Międzynarodowego Instytutu Oszczędnościowego w Medjolanie, na którym to Kongresie wygłoszono cykl najważniejszych zagadnień Kasy Oszczędności. Również i Kasa Oszczędności za pośrednictwem Naczelnika Zarządu brała udział w kilku posiedzeniach Komitetu wykonawczego Biura Zjazdów Instytucji Oszczędnościowych

w Polsce, wreszcie zastąpiona przez Naczelnika Zarządu i Zastępcę Naczelnika Zarządu Dyrektora Józefa Dorawskiego uczestniczyła w Walnem Zgromadzeniu i posiedzeniach Wydziału i Komisji Polskich Kas Oszczędności we Lwowie, w Niemczech, w Warszawie, brała czynny udział w zorganizowaniu, łącznie z czynnikami Władz państwowych, samorządowych i instytucyj bankowych, „Dnia Oszczędności” 31. X. 1929 tak w mieście Krakowie, jak również i w jego okolicy“.

Dorocznym zwyczajem wymienili jeszcze sprawozdawca kilka cyfr, celem stwierdzenia, iż i w tym roku napływ wkładów stałe się zwiększa, co 1929. Zarządcy cyfra stanów wkładów z dnia 30. marca 1932. wynosiła 239.295 zł 42.342.995/33, co oznacza przyrost w ciągu trzech miesięcy b. r. z 1.285.391/21. Odpowiednio do tego wzrosty zostały weksle o zł 272.210/34, pożyczki hipoteczne o zł 303.471/55, pożyczki na skrypta o zł 398.025/48. Lokaty w bankach o zł 1.018.780/37. Ogólny majątek Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa wynosi obecnie z 53.198.394/83.

Konferencja sprawozdawcza z roku 1929 uprządkowała sprawozdanie, w którym wyrażono życzenie do wiadomości niniejszego sprawozdania.

Następnie Przewodniczący, Prezydent miasta Senator Inż. Karol Rolle udzielił głosu Przewodniczącemu Komisji Rewizyjnej Wiceprezydentowi miastu Witoldowi Ostrowskiemu, który składając sprawozdanie z czynności Komisji Rewizyjnej za rok 1929 na podstawie porożyczeń rewizyj, jak również przy ostatniej rewizji bilansu i zamknięcia rachunków z dnia 31. marca 1932, przedłożył wyświadczenie stwierdzeń, że cały tok urzędowania w Kasie Oszczędności i Zakładzie Zastawniczym odbywał się sprawnie i prawidłowo, że wszystkie księgi były prowadzone celowo i wzorowo, oraz że wszystkie allegaty kasowe i buchalteryjne znajdowały się w najzupełniejszym porządku.

Po wygłoszeniu sprawozdania przez Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej, Przewodniczący Rada Komisji wyraził dyskusję nad sprawozdaniem Zarządu Kasy, zwracając uwagę na sprawę udzielenia absolutorium Zarządowi Kasy z czynności za rok 1929 będzie rozstrzygnięta w myśl nowego statutu na posiedzeniu Rady Miejskiej na wniosek Komisji Rewizyjnej. Po krótkiej dyskusji Przewodniczący poddał pod głoszenie wniosek za przyjęciem do zarządzenia w wiadomości do Zarządu w 9. punkcie 9 statutu sprawozdania Zarządu z czynności, oraz bilansu i zamknięcia rachunków Kasy Oszczędności i Zakładu Zastawniczego za rok 1929, tudzież wniosek na przedłożenie Gminie miasta Krakowa powyższego sprawozdania z działalności Kasy i Zakładu oraz zamknięcia rachunkowego, wraz z bilansem za rok 1929, celem pozwolenia co do nich uchwały przez Radę Miejską.

Oba wnioski powyższe Rada Kasy uchwała jednomyślnie.

Z kole Przewodniczący Senator Inż. Karol Rolle udzielił głosu Zastępcy Naczelnika Zarządu Dyrektorowi Józefowi Dorawskiemu, który imieniem Komisji Rady Kasy przedstawił projekt rozdziału zysku wynoszącego zł 583.296/50. Z zysku tego, który po wydzieleniu z niego datków, o myśli § 9 pktu 10 i 18 statutu będzie wcielony do funduszu zasobowego na cele projektu sprawozdawczego, przeznaczając kwoty z 178.800,00 zł, na cele ogólne i ogólnie pożyteczne, celem miejscowe i prosi o przedłożenie Radzie Miejskiej następującego wniosku na rozdział powyższej sumy:

1. Restauracja Kościoła Mariackiego z 15.000 (dotąd z 55.000); 2. Rest. Kościół na Skalce z 4.000; 3. Rest. Kościół św. Piotra i Pawła z 4.000; 4. Restauracja Kościoła Bożego Ciała z 5.000; 5. Restauracja Kościoła Ks. Ks. Pijarów z 5.000; 6. Restauracja Kościoła św. Barbary z 5.000; 7. Restauracja Kościoła św. Marka z 5.000; 8. Restauracja Kościoła św. Dominika na Gródzie z 3.000; 9. Budowa Kościoła św. Kazimierza na Grzegorzówku z 5.000; 10. Restauracja gohełndów w Katedrze Wawelskiej z 5.000; 11. Odnowienie pomnika Franciszka Wesselenyego w Koście. O. Franciszkańskiej w Krakowie z 2.000; 12. Odnowienie pomnika Sebastjana Pertrycego w Koście. O. Franciszkańskiej w Krakowie z 1.000; 13. Restauracja starej Błociny w Krakowie z 4.000; 14. Budowa domu Związku Młodzieży w Przemysłowej i Rekonstrukcyjnej w Krakowie z 5.000; 15. Budowa Domu Zakładu Ks. Siemaski dla chłopców z 5.000; 16. Budowa Domu Zakładu wychowawczego w Pawlikowcach z 5.000;

17. Budowa domu im. Józefa Piłsudskiego w Krakowie z 5.000; 18. Budowa Domu Brannej Pomocy Studentów Uniw. Jag. z 5.000; 19. Budowa Katolickiego Domu Akademików w Krakowie z 1.000; 20. Budowa Domu Brannej Pomocy Medyków w Krakowie z 1.000; 21. Budowa Domu Zdrój w Krakowie z 5.000; 22. Budowa Bursy dla uczniów szkół średnich w Krakowie z 5.000; 23. Budowa schroniska dla starców im. św. Wincentego a Paulo w Krakowie z 3.000; 24. Budowa Domu Robotniczego w Podgórzu z 5.000; 25. Restauracja budynku Internatu Seminarjum Nauczycielskiego mekiego w Krakowie z 5.000; 26. Związek lokalny w Krakowie z 5.000; 27. Komitet opieki nad megiła Kościuski w Krakowie z 2.000; 28. Szpital O.O. Bonifratrów w Krakowie z 3.500; 29. Szpital Izraelicki w Krakowie z 3.500; 30. Szpital S.S. Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo w Krakowie z 5.000; 31. Towarzystwo Przewizgrucze na poradnie i półkolonie dla dzieci z 1.250; 32. Towarzystwo opieki nad psychicznie chorymi z 7.000; 33. Towarzystwo Dobroczynności z 1.000; 34. Siostry Miłosierdzia „Dom Pracy” z 1.500; 35. Schronisko Brata Alberta, oddziały dla ubogich, dla chłopców i dla kobiet po zł. 300 z 900; 36. Towarzystwo mekie św. Wincentego a Paulo z 3.000; 37. Stowarzyszenie katol. służby żeńskiej pod wezw. św. Zyty na szpitalik z 300; 38. Związek Komitetów Parafialnych opieki nad starcami z 300; 39. Towarzystwo Siostrz. Stowarzyszenie Ratunkowe z 5.000; 40. Polski Czerwony Krzyż, Okręg Krakowski z 2.000; 41. Patronat Opieki nad więźniami z 1.000; 42. Związek Wdów po powstańcach z r. 1863/4 z 3.000; 43. Towarzystwo ochrony dzieci imłodzi z 1.500; 44. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci z 1.500; 45. Towarzystwo opieki nad opuszczonymi dziećmi z 2.000; 46. Kuchnia S.S. Teofiliana dla ubogich i starców z 1.000; 47. Stowarzyszenie „Rodzina Sieroca” w Krakowie z 1.500; 48. Główny Komitet opieki nad ochrankami dla dzieci z 2.000; 49. Krakowskie Towarzystwo im. Ks. Piotra Skargi na opiekę nad zaniebującą młodzieżą z 5.000; 50. Sodalicja Marijańska Nauczycielek na dzieć dla ubogich młodzieży z 300; 51. Związek Młodzieży Chrześcijańskiej YMCA na opiekę nad opuszczonymi i niezdolnymi do nauki z 5.000; 52. Stowarzyszenie „Rodzina Sieroca” fundacji ks. Lubomirskiego z 2.000; 53. Towarzystwo Bursy Przemysłowej dla sierotekomich dziewcząt z 2.000; 54. Składka na fundację stypendyjną im. b. p. Inż. Józefa Sarego. Wiceprezydenta m. Krakowa z 1.000; 55. Dom Sodalicji Marijańskiej Akademików Uniw. Jag. z 5.000; 56. Polskie Stowarzyszenie Samopomocy „Jedność” z 5.000; 57. Towarzystwo „Jedność” z 5.000; 58. Stowarzyszenie samopomocy Studentów Wyższego Studium Handlowego w Krakowie z 300; 59. Kolonia Iwa Oniegi Szpitalnej dla dzieci w Rabce z 650; 59. Two Kolonie wakac. dla uczniów szkół średnich „Poręba” z 400; 60. Kolonia wakac. dla dzieci szkół powszechnych „Kochanów” z 400; 61. Stow. Domu Zdrój i Kolonii wakacyjnej w Harbutowicach dla dzieci naucz. w gimnazjum i szkole z 400; 62. Kolonia wakac. użycia Państw. Seminarjum naucz. żeńsk. z 250; 63. Kolonia wakac. Sodalisów Marijańsk. uczniów Szkół śred. z 250; 64. Kolonia wakac. użycie Seminarjum naucz. żeńsk. T.S.L. z 250; 65. Kolonia wakac. dla dzieci robotniczych „Radosć dziecka” z 250; 66. Kolonia wakac. Związku katol. Stow. Młodzieży Polskiej z 250; 67. Kolonia wakac. dla uczniów szkół średnich i unywolno upodzielonych z 250; 68. Kolonia wakac. dla katol. Stowarzyszenia Pracownic handlowych i biurowych z 100; 69. Zarząd Główny Towarzystwa Szkoły Ludowej z 2.500; 70. I. Kolo T. S. L. w Krakowie z 2.000; 71. Vi. Kolo T. S. L. w Krakowie z 1.000; 72. Akademickie Kolo T. S. L. w Krakowie z 200; 73. Towarzystwo Ekonomiczne w Krakowie z 300; 74. Towarzystwo Młodzieży Polskiej „Dzieci” Krakowskiej z 1.500; 75. Towarzystwo Przyjaciół Szuk Piękných w Krakowie z 1.500; 76. Polski Biały Krzyż, Zarząd okręgowy w Krakowie z 200; 77. Polskie Towarzystwo Balneologiczne w Krakowie z 300; 78. Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie z 1.000; 79. Towarzystwo Szkół kumpleckiej w Krakowie z 300; 80. Związek Młodzieży Polskiej „Dzieci” Krakowskiej z 1.500; 81. Związek katol. Stowarzyszenia Młodzieży żeńskiej w Krakowie z 500; 82. Towarzystwo Muzyczne w Krakowie

- z 1.000; 83. Chór Cecyliński w Krakowie z 300; 84. Związek Zawodowy Muzyków, oddział w Krakowie z 300; 85. Towarzystwo Śpiewackie robotnicze „Lutnia” z 300; 86. Krakowskie Towarzystwo śpiewackie „Echo” z 300; 87. Orkiestra niższych funkcjonarzy gm. m. Krakowa „Harmozja” z 300; 88. Kolegium Wykładów Naukowych w Krakowie z 300; 89. Towarzystwo Przyjaciół Związku Strzeleckiego w Krakowie na cele kulturalno oświatowe z 500; 90. Związek Strzelecki w Krakowie na budowę obozu letniego z 6.000; 91. Polskie Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Krakowie z 1.000; 92. Wojewódzki Oddział Związku Harcerstwa Polskiego w Krakowie z 500; 93. Miejski Komitet Obrony Powierzni i Przemysłowców w Krakowie z 1.000; 94. Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego a) na własne cele z 1.000, b) na subwencje dla Stow. sportowych z 1.000; 95. Zarząd Parku Miejskiego „Las Wólki” w Krakowie z 2.500; 96. Subwencja na cele żydowski rozdziału dla Związku Harcerstwa Polaków w Żydowskiej z 12.000; 97. Gmina miasta Krakowa na cele ogólne społecne z 50.000.

(Wyplata wymienionych powyżej kwot nastąpi po zatwierdzeniu ich przez Urząd Wojewódski w Krakowie, o czym interesowani będą przez Kasę Oszczędności zawiadomieni).

Nad przedłożonym przez sprawozdawcę wnioskiem na rozdział czystego zysku Kasa zwiększyła się dyskusja, poczem w zarządzeniu przez Przewodniczącą głosowemu przyjęto wniosek jednomyślnie z tem, że projekt Wozziarzu subwencji w kwotę z 178.800 przedłożony będzie Radzie Miejskiej do zatwierdzenia.

Na tem Przewodniczący posiedzenie zamknął.

W dniu 24 kwietnia b. r. na posiedzeniu Rady Miejskiej miasta Krakowa zatwierdzono na wniosek Komisji Rewizyjnej sprawozdanie z działalności Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa za rok 1929 wraz z bilansem oraz zamknięciem rachunków i projektem rozdziału datków na dobroczynne i ogólnie pożyteczne cele miejscowe i wyrażono Zarządowi Kasy użyczenie za gorliwą i wydatną pracę.

Przegląd gospodarczy

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE

Berlin, 24 maja (PAT). W ministerstwie gospodarki rozpoczęli się rokowania niemieckie o warunki realizowania umów o zniesieniu cłaż w i ograniczeń przywozu i wywozu. Kluczową delegacji niemieckiej powołano zostało w miejsce przebywającego obecnie w Bukareszcie dra Posse, tajemnym nadradcy Flachowi.

POTANIENIE PIENIĄDZA

Wiedeń, 24 maja (PAT). Austrjacki Bank narodowy zmnił stopę dyskontowa z 6 na 5 i 1/2.

ZMIANA STATUTU

Rada Nadzorcza Spółdzielni Słarskiej „Jedność” zarejestrowała z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, zawiadania, że na Walnem Zgromadzeniu w dn. 30 marca 1930 zmieniono paragraf 6 statutu, zmniejszając poroczną odpowiedzialność członkowska na wysokość zadeklarowanych udziałów.

Słownotwo do artykułu 73 ustawy o spółdzielniach Rady Nadzorcza zawiadania, że gotowa jest na zniesienie zaspokojenia wierzycieli, wierzycielom których stwierdzono istnieć będzie w dniu ostatniego ogłoszenia, względnie złożony do depozytu sądowego kwoty potrzebne na zabezpieczenie wierzytelności nie płacących lub spornych, że jednak wierzycieli, którzy nie zgłoszą się do Spółdzielni, nie będzie zaliczanych do wierzycieli, którzy nie będą się zgadzających się na zamierzoną zmianę.

Rada Nadzorcza.

Z SALI SĄDOWEJ

ROZPRAWA O ZAROBSTWO

W dniu 23 b.m. odbyła się rozprawa przeciwko Karolowi Wratowski, który w dniu 29 czerwca 1929 r. zastrzelił dorozęczarza śp. Henryka Lenkowskiego w obronie własnego życia w okolicy Ułazy Nowej. Rozprawa zakończyła się wyrokiem uwalniającym oskarżonego Wratosa od winy i kary. Przewodniczącym s. Czerny, oskarżał prokurator Łaba, bronił oskarżonego adw. dr. Józef Wozniakowski.

Transneptun

W obserwatorium krakowskim obliczono, według zdjęcia fotograficznego z 1927 r., odnalezionego w obserwatorium w Uciele oraz na podstawie ostatnich obserwacji odkrytego w obserwatorium Lowell'a ciała niebieskiego, że ciało to porusza się po elipsie, niezbyt różnej od koła, o charakterze elips małych planet. W ten sposób upada przypuszczenie obserwatorium Lowell'a, chwającego notabene dotychczas pod korcem swe pierwsze obserwacje nowego ciała, że orbita Transneptuna jest zbliżona do paraboli. Nowo odkryta planeta zbliża się obecnie do słońca i około 1984 roku będzie najbliższą nad nas, świećcą wówczas cztery razy jaśniej niż obecnie. Okres jej obrotu dookoła słońca wynosi 260 lat, nachełniej przyszłyzyń drogi do przyszłyzyń drogi ziemskiej 17 stopni — tak duże, jak u żadnej z wielkich planet, ale nie rzadkie u planetoid. Dane powyższe mogą jeszcze ulec modyfikacji, po zebraniu większego materiału obserwacyjnego. Celem ułatwienia poszukiwań Transneptuna na dawniejszych zdjęciach nieba obserwatorium ogłoszono właśnie pozycje jego na 21 lat wstecz od

chwili bieżącej (pozycja, odnaleziona w Uciele, leży dokładnie na trasie, wyliczonej przez rachunki krakowskie prof. Banachiewicza i Smiley'a). Należy podnieść tu uczynność prof. Van Biesbroeka z obserwatorium Yerkesa w Ameryce, który telegraficznie nadał o do Krakową swą obserwację z 17 maja, nader ważną dla wyznaczenia orbity Transneptuna.

Zwłaził i zgrupowadzenio

OKR PPS KRAKÓW — MIASTO odędzie posiedzenie w poniedziałek 26 m. o godzinie 7 wieczorn. w sekretariacie. Sprawy bardzo ważne.

ZGRMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH odędzie się w niedziele 25 m. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym, Dunajskiego 5. II piętro. Sprawy ważne, obecność każdego robotnika piekarskiego konieczna, tak zorganizowanego jak i niezorganizowanego.

RACZNOŚĆ ROBOTNICZY ZATRUDNIENI W ZAKŁADACH WOJSKOWYCH W KRAKOWIE! Dnia 29 maja odędzie się wspólne zgrupowanie w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajskiego 5)

o godz. 10 przedpołudniem. Sprawy dotyczące wszystkich robotników zatrudnionych w zakładach wojskowych, a mianowicie chodzi nam, czy będziemy zaliczeni do ubezpieczenia społecznego i o dalsze postulaty.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW ODZIEŻOWYCH odędzie się w poniedziałek 26 m. o godz. 7 wieczór. Sprawy bardzo ważne, uprasza się o punktualne przybycie.

ZARZĄD MURARZY KRAKOWSKICH uprasza wszystkich członków zorganizowanych na zgrupowanie we środe 28 maja o godzinie 5 wieczór. Sprawa samopomocy, która weździe w życie z dniami 1 czerwca, przeto upraszamy wszystkich członków o punktualne przybycie.

Zarząd.

WIĘC LUDOWY z poradkiem dziennym: „Reakcyjny blok konstytucyjno-agendowski przy robocie w kahalie krakowskim” zwoluje krakowski komitet „Bunda” na niedzielę dnia 25 m. godz. 10:30 przedpołudniem do sali teatru żydowskiego przy ulicy Bocheńskiej 7. Returujcie tow. dr. Henryk Schreiber.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIKI!

RYBOLÓWSTWO

Tow. Handl.

REIM Sp.

s. o. o.

KRAKÓW, RYNEK 37

WĘŻE

gumowe do wody
płwa i lin, parlane
do sikawek

NAJTANIEJ
Hurtow. panów
frans., nierzędzi

„ZENIT”
Kraków, Szpitalna 7
Tel. 4281 i 2721.

„Anka” kombinowane, lekkie i wygodne **24⁵⁰**

„Cesia” boksowe brązowe i drap. **29⁵⁰**

„Jan” brąz i czarno boksowe **24⁵⁰**

„Stefan” boksowe brązowe i czarne **29⁵⁰**

„Mela” najnowszy model w drap. kolorze **34⁵⁰**

„Konrad” chevr. brązowe i czarne „Goodyear-Welt” **34⁵⁰**

„Wanda” chevr. drap. kombinowane **39⁵⁰**

„Witold” ameryk. model brąz. boks. pasowo zyto **39⁵⁰**

Del-Ha

na Zielone Świąta

Ceny jednolite

Każda cena to istny rekord!

Wielki wybór półczech i skarpetek.

Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

Kraków-Podgórze, Lwowska 1.

FORTEPIANY:

Bechstein
Kerntopf
Petrof

okazyjnie sprzedaje
Helena SMOLARSKA
Kraków, Szewska L. 9
skład fortepianów

Dla
Reklamy

sprzedajemy
w tym tygodniu
RAGLANY
w kratę im. **29⁵⁰**
pręgowane zł **29⁵⁰**

TRENCHCOATY
od zł **46⁵⁰**

PLASZCZE
wełne z twe-
edu całe na
podszewce, **78⁵⁰**
płótny (anon) zł

„Świat Mody”
Kraków, Grodzka L. 23.

POTI NIEMIĘZA WON
RAK NOGIPACH

USUWA CAŁY INKRYSTAZIONE
DO 72 WIEKU

Wyszlugać się raz na miesiąc

SUDORYN

Przedsiębiorstwo Farmaceutyczne „AD. KOWALSKIE” Warszawa

BRIZOLIT

kamień sztuczny
i wyprawa nowoczesnych fasad

dostarcza wylegacala

„DOMAT”

Biuo Dostaw Materjałów Budowlanych
Kraków, Aleja Krasieńskiego L. 10

Podrózne kufry
angielskie

necessary
torebki damskie
teczki na skta, portfel
walizy

Wytworzila
Schleinowitza
Grodzka 43. Ceny sliwa.

OPONY I DĘTKI ROWEROWE
„WOLBROM”

polecają: St. Rudnicki i Syn, Kraków, św. Tomasza L. 26
Gumy te zdobyły pierwszą nagrodę w rajdzie ko-
larskim Wolbrom — Kraków — Trzebiatna — Wolbrom.

Opłaszczajcie się w Naprzodzie!

KOWALSKINA

USUWA NA JSILNIEJSZE
BOLE GLÓWY

FABRYKA CHEMII FARMACEUTYCZNEJ
A. P. KOWALSKI WARSZAWA